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Ne mb€shtetje te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes tE Shqiperisd, te ligjit m.69, datd
2L.06.2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar nE Republik6n e Shqip6ris€", tE Vendimit
te Keshillit Ministrave Nr. 78, datl 08.02.2006 "Pdr krijimin e Matur€s Shteterore dhe

provimet ne shkollat e larta publike", i ndryshuar, dhe te Vendimit td K€shillit Ministrave,
Nr. 10L3, dat€ 10.12.2010 "Per krijimin e Agjencise Komb6tare tE Provimeve (AKP)",

UDHE Z o lz

1. L€nd6t e provimeve tE Matur€s Shteterore tE jene:

a. Provime te detyruara:

'/ Gjuhe shqipe dhe letersi.

'/ Matematik€.

,/ Gjuh€ e huaj.

b. Provime me zgjedhje.

1.1 Testi i gjuh€s sE huaj t€ hartohet n€ perputhje me gjuh€n qe parapelqen secili
rnahrantf kandidat, ne nivelin gjuhesor 42.

1.2 Menuja e gjuh€ve te huaja si provim i detyruar esht€: anglishg italisht, frengjisht dhe
gjermanisht. Preferencat e maturantit/kandidatit per k6t€ provim do te pasqyrohen nE

Formulari A1,/ A1Z.

1.3 Testi i gjuh€s sE huaj si provim i detyruar do tE hartohet nga AKP dhe povimi do t€
administrohet nga DAR/ZA-t€ p6rkat€se. Vlerdsimi do te realizohet nga AKP-ja sipas
nje udhezimi te MAS.

Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel: +355 42222260, Fax: +355 42232002

Faqe'l nga 4

Web site: rwvrv.arsimi. gov.al.al



L.4 VlerEsimi i gjuhes s€ huaj (Ds), si provim i detyruar, do tE pasqyrohet ne Certifikatdn e

Matur6s, por nuk do te ndikojtek piket sipas formulds 9/b te ketiiUdh€zimi.

2. Lista e l€nd€ve t€ provimeve me zgedhie te jet6:

Nr. LEnda Kredite

I. P€r te gjitha shkollat e mesme

1. Gjuhe e huaj 10

2. Letersi e thelluar 5
a
J. Matematike e thelluar 5

4. Kimi b6rthame 4

5. Kimi e thelluar 6

5. Fizik€ b6rtham€ 4

7. Fizikd e thelluar 6

8. Biologji b€rthame 4

9. Biologji e thelluar 6

10. Histori berthame 5

L]., Histori e thelluar 9

12. Gjeografi bertham6 5

1,3. Gjeografi e thelluar 7

1.4. Ekonomi bertham€ 2

15. Ekonomi e thelluar 4

L6. Teknologji bertham€ 2

17. Teknologji e thelluar 4

18. QYtetari J

19. Psikologji 2

20. Filozofi 2

21.. Sociologji 2

II. VetEm p€r shkollat artistike

22. Histori muzike 6

23. Histori arti 6

24. Histori baleti ,)

III. VetEm p€r shkollat profesionale

25. Teori profesionale 8
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Z.-LPEr te gjith€ kandidat€t, programet orientuese tE lenddve t€ detyruara, gjuh€ shqipe
dhe let€rsi e matematik€, t€ jen€ nE p€rshtatje me programet ekzistuese te shkollave t€
mesme.

Z.2Programet orientuese te l€ndeve me z$edhje t€ jen€ te njejta per te giith6
maturantdt/ kandidatet qd plotesojn€ Formularin A1, / A1Z.

2.3 Programi orientues i nje lende td thelluar td p€rmbajd edhe programin e l€ndes

b€rthame. Kreditet e provimit te lend6s se thelluar t€ llogariten si shum6 e krediteve t€
16nd€s b€rthame dhe te thelluar (p€rjashtuar l€nd€t e provimeve te detyruara).

2.4Llnda "Gjeograf{' (bdrthame dhe e thelluar) t€ permbaje edhe l€nden "Shkenca e
tokes".

2.5 Maturanti/kandidati ka te drejt€ t€ zgjedhe nj€ apo m€ shum6 lende, pavar€sisht n6se

i ka zgjedhur ose jo, i jand ofruar ose jo nga shkolla.

3. Maturanti/kandidati te zgjedhd lendet per provimet me zgSedhje sipas k€tyre
kritereve:

a. Shuma e krediteve t€ k€tyre l€nd€ve tE jete jo m€ e vog€l se 8 (tet6).

b. Numri i lendeve tE jete 2 (dy),

c. Ka t€ drejtd t€ zgjedh€ vet6m nj6 gjuhe tE huaj, t€ cilat n€ planin planin m6simor tE

shkolles sei mesme tE 1art6, trajtohet si "gjuhE e huaj e patl" , pavar€sisht n6se eshte

zhvilluar apo jo ne shko116. Nizteli gjuhEsor i k7tii testi do tE iet| B.2. Lista e

gjuheve t€ huaja, si lende me z$edhje, do t€ percaktohet n€ udhezimin per
plotesimin e formularlt A1,/ AlZ

E. Maturanti/kandidati i shkollave artistike ka te drejte tE zgjedh6 vet€m njeren nga
16nd6t e dhena ne listd ("II. Vetem p€r shkollat artistike"), pika 2 e k€tij Udh€zimi.

d. Maturanti/kandidati, kur z$edh nje 16ndd td thelluar, nuk mund td zgjedhe
njekohdsisht te njejten lend€ b6rtham6 (perjashtuar lend€t e provimeve te

detyruara).

4. Kandidatdve, tE cildt kan6 dh€n6 provime me zgjedhje dhe jan€ vleresuar me note jo
mE te vog6l se 4.50, u njihen ato.

5. Kandidat6t te cil6t nuk jan6 kalues ose nuk kan6 dh€n6 provimet me zgjedhje, do t'i
jrpi. ato nd p€rputhje me k€tE Udhdzim.

6. Kandidat€t, te cilet jan€ kalues vet6m ne njerin nga provimet me zgSedhje, ta mbartin
at€ dhe t€ japin njd provim tjet€r, ne p€rputhje me kdtd Udhdzim.
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8.

9.

7. Kandidat6t qe ne MaturEn Shtet6rore 2012kane zgjedhur per te dhene 3 (tri) provime
me zgjedhje dhe:

a. Kan€ mbetur ne dy provime, te zgjedhin vet6m nje lende nga lista e l€nd€ve me
zgSedhje te ketii Udh€zimi.

b. Rezultojnd kalues nE dy prejtyre, t€ pajisen me diplom€n e matur6s.

Kandidateve, tei cilet kane marr€ deftes6 pjekurie para vitit 2006 dhe d€shirojn6 te
aplikojne per studime universitare, t'u njihen vet6m dy provime te detyruara,
pavardsisht nga emdrtimi i l6nd€ve.

Pdr llogaritjen e pikeve tE procedohet si me poshte:

a) Shdnohen me:

. M, Db Dz, Zt dhe Zz perkatdsisht piket mesatare t€ shkolles sd mesme tE lart€,
vler6simet n€ l€nddt e detyruara "Letdrsi dhe gjuh€ shqipe" dhe "Matematik€"
dhe nd ato me zgjedhje.

. K, Fr dhe Fz perkatdsisht koeficienti i shkoll€s dhe koeficent€t e lend€ve me
z$edhje te percaktuara nga universitetet publike.

b) Llogaritja e shum€s S te pikeve t€ maturant€ve/kandidat€ve, t€ cilet kan6 rezultuar
kalues n€ provimet me detyrim dhe me z$edhje, behet me formul€n:

5 : {[86 x j*,f + ?s x {.sr * srfi H.tr + L: x {e, x F, * -u; x.Ez)} x g

10. Ngarkohen per zbat:;min e ketij Urdhri: Sekretari i Pdrgjithshdm, Komiteti i Matur€s
Shteterore, Drejtoria e P€rgjithshme e Politikave Arsimore dhe Planifikimit Strategjik
dhe Drejtoria e Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombetare e Provimeve, Instituti i
Zhvillimit tE Arsimit, Inspektorati Shteteror i Arsimit, drejtorit€ arsimore rajonale dhe
zyrat arsimore.

Ky Udhdzim hyn nd fuqi menjdherd dhe botohet nii Fletoren Zyrtare.

I ::::'

iI:.Ir.ru,

LINDITA N
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